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Hová építsük az igazságügyi 
palotát?

(E.) Ős-koronázö városunk kezdi 
•szégyenlein ezeréves rongyait és hozzá 
lát, hogy modern alakot vegyen magára. 
Nehéz dolog éz. Egy ily  vén szipirtyóból 
meliezen lesz m i dáma. De hát azért csak 
erőlködik. Höl itt, hol amott aggat ma
cá ra  az évtizedek futásában egy-egy uj 
•darab ruhát, de mire az uj elkészül, a 
másik már divatját múlta. Mindig pipe- 
rézi magát, mégis régi marad. M odem 
várossá nem tud fejlődni. Pompás palota 
mellett látunk kurta korcsmát, aszfalt 
mellett alföldi kátyúkat, s helylyel-közzel 
•oly kövezetét, melyen mártiromság járni. 
A  fejlődés harmonikus egységének szel
leme mindenütt hiányzik.

Jelenben az igazságügyi palota épí
téséről van szó. Székesfejérvár az igaz
ságügyi miniszter jóvoltából részesül ama 
szerencsében, melyért vetélkednek vidéki 
városaink, hogy t. i. igazságügyi palotát 
kap. Ezzel városunk “ismét1 egy lépést 
halad előre. Ha túlesünk a formaságo
kon, úgy a palota építése jövő  tavaszra 
m eg lesz kezdhető. Ámde éppen e for
maságok okoznak nekünk nagy aggo
dalmakat. Évtizedes — sőt talán száza
dos maradiságunk korán sem rajong va
lami nagyon az újításokért. Az a kér

dés pedig, hogy hova épitsük az uj igaz
ságügyi palotát, valóságos üszők dobás 
a polgárság békés egyetértése közé. Nap 
nap után oly érdekkérdések merülnek 
fél, melyek nem kevés bölcseséget kivan
nak, hogy minden irányban kedvező 
megoldást nyeljenek. És éppen ezen ér
dek összeütközések teszik nehézzé azokat 
a formaságokat, melyeknek a közgyűlés 
retortáján kell még keresztül menni.

Miről is van szó? A  város polgár- 
mestere három télket jelelt ki a meg
építendő igazságügyi palota számára: a 
katonái fontházat, a Ponty-tele vendég
lőt, és a felsővárosi vásártér legdélibb 
csúcsát. Felterjesztésében, mint legczél- 
szerübb és a közóhajnak is megfelelőbb 
helyet, a fontházat ajánlotta a ministér' 
figyelmébe. A  miniszter a vásárteret vá
lasztotta. Már most előáll a kérdés, hogy 
mit csináljunk a dísztelen fontházzal, 
mely a város közepén fekszik, melynek 
területe elég nagy is volna, s melyet mi 
már szinte predestináltünk az uj igaz
ságügyi palota szániára. Éz a telek rop
pant házával éktelenkedni fog továbbra 
is. Másrészről a vásártérre építendő pa
lota szükségszerüleg maga után vonja 
a vásártér rendezését, sőt áthelyezését 
máshova, mi ismét a felsővárosi polgárok 
érdekeire lesz hátránynyal, kik súlyos 
veszteséget látnak a vásártér áthelyezé

sében. Hyképpen az uj igazságügyi pa
lota hova építésének kérdése elsőrangú 
kérdéssé válik, mely a . közgyűlésen élénk 
jeleneteket idézhet elő.

A  legvalószínűbb megoldását e do
lognak abban látjuk, hogy az igazság
ügyi palotát a vásártéren építsék. 
Ennek bizonyossága annál is inkább hi
hető, mert a miniszter a fontházat hatá
rozottan mellőzte és nyílt kívánságát 
fejezte ki, hogy az igazságügyi palotát 
a vásártér déli sarkára óhajtja építtetni. 
Ez ellen petíciónál hatunk ugyan, de a 
sikernek kevés reményével. Tekintetbe 
véve a miniszter kívánságát és a város 
érdekeit, megnyugodhatunk az igazság
ügyei palotának a vásártérre való építé
sében. Több ok ajánlja ezt. A miniszter' 
húszezer koronát ajánl a vásártérből 
elfoglalandó területért. Anyagi oldalát 
tekintve az építkezésnek, ezen ajánlat 
nagyon is előnyösnek és elfogadhatónak 
látszik, mert a fontház területére való 
építés esetén a városnak kerül nagy ál
dozatába a katonai kincstártól megvá
sárolni a telket, s azt átengedni 
az építkezés czéljaira. Igaz ugyan, hogy 
a vásártérre való épités maga után vonja 
e tér rendezését, de ennek költségei fe
dezetet találnának a már megajánlott 
összegben és azon eladandó házhelyek 
értékében, melyek bizonyosan eladhatók
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Szerelmes amorettek.
Irta: Mányiné Prigl Olga.

Kovácsokhoz voltunk hiva délutánra s nagy 
kompánia gyűlt egybe. Lányok, fiatal emberek, 
mamák, nénik vegyest, csoportokra oszolva. Kiki 
megtalálta a maga partnerét s diskuráltak he
vesen, Az igazát megvallva pedig csak olyan 
.napszámbeli diskurzus volt mindenik. A szikár 
Lányinón ; például, a mint mosolyogva, látszó
lagos érdeklődéssel hallgatta a Bekónyiné di
csekvéseit, —  egy kis, lélekismerö könnyen 
észrevehette volna, hogy az ide-oda mozgó szúrós 
szemeivel a leányait figyelte, a kik körül ma 
épen nem forgolódott senki. A  szegények egészen 
belesápadtak az unalomba. Hűséges késóröjük 
Bartos Gyula is elpártolt tőlük s egy dekorált 
sarokba húzódva Erdélyi Elzát nézi, a ki ma 
különösen elemében van. Az arcza majd kicsattant 
■a pirosságtól, a két szeme ég s olyan nagyokat 
kaczag, hogy bizton meg fogják érte szólni 
•otthon, —  külön, külön. Botrányosan szabad a 
viselkedése, káczér, kihívó . . .

Réki Jenő odahozta a szókét mellem. Olyan 
hallgatag volt egész délután, hogy észre se vet
tem. Szörnyen ábrándos gyerek volt különben

is, most pláne behúzta nyakát a szűk vállai 
közé s a fehér plasztronos fekete szalonkabát
jában úgy festett, mint valami beteg gólya.

—  Valaki nagyon szerelmes, — heezczel- 
tem, mert hisz tudta az egész város, hogy 
Erdélyi Elza tetszik neki.

Még lejebb liorgasztotta a fejét:
—  Hagyja el, nem érdemes . . .
—  No V
— Egyetlen leány sém érdemli meg, hogy 

szeressék, — tudja olyan valamennyi . . .
— Tán bizony összepereltek Elzával? — 

faggattam tréfálkozva.
Átlátszó, fehér homlokán lüktettek az erek 

s keskeny szájszéleit egymásra szorította.
—  Nem férfias dolog panaszkodni. — 

mondta aztán csendesen.
Reám is átragadt a szomorú hangulata s 

részvéttel néztem rá. Visszacsengtek fülemben 
a szavai: „nem férfias dolog . . s mosolyogni 
tudtam volna a naivul érvelt férfias büszke
ségén. Hisz leány-lelke volt neki, ábrándos, fehér, 
törékeny lelke.

Csendesen sodorgatta a czigarettáját,:
—  S azt hiszi szerelmes vagyok Elzába? 

—  kezdte újból.
—  Hisz maga mondja, —  nevettem s nem 

is csodálom, —  toldtam hozzá.

Mai lapunk 6 oldal.

Szinte visszatetszett arczán a gúnyos mo
solygás. Köhögött utána s a czigarettája végét 
harapdálta.

—  Ne Ítéljen meg, ha magának elmondok 
mindent. . . .

Szótlan odanyujtottam a kezemet. Az övén 
éreztem a remegést és csaknem perzseltek a 
forróságtól. A hangja meg elrekedt inig beszélt:

— Voltak álmaim, ugyan ki róná fel azo
kat ? — Bár erényszámba vennék a reális, ugy- 
nevezett józan fiatal emberek csoportjában, a kik 
blazirt egykedvűséggel élnek a ináról holnapra. 
Meg vannak elégedve a maguk napi kalabriász- 
partijukkal, elkaczaguak a víczezlapok sokszor 
meglehetős vastag tréfáin, lemorzsolják a pár 
hivatalos órát napszámból, minden atnbíezió 
nélkül s ha aztán egy-két nagyobb lumpolás, 
egy-két szerencsétlen kimenetelű kártyajáték 
után nem stimmol a kiadás a bevétellel, — 
hát megházasodnak. Ajánltatuak maguknak 
valami pénzes, naiv leányt, a ki elhiszi nekik, 
hogy az első látásra beléje szerettek. A  szerel
mes leányok aztán siettetik az esküvőt, hogy 
mentői hamarabb kiábránduljanak s asszony
korukban adják vissza a kölcsönt az uroknak.

S maguk valamennyien belemennek a csap
dába. Hiúságuknak hízeleg a bonvivánt udvar
lása s szinte lenézik mellette a esenáesvérü em-
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lesznek abban az esetben, ha az igazság
ügyi palota fölépül e helyen. Másrészt 
a vásártérnek hovatovább úgyis elhalaszt- 
liatlan rendezése igy megoldást nyer. A  
Nádor-utcza folytatásaként házsor épül 
a íélsővárosig, a melynek kertjei, nem 
tekintve a szépészeti előnyt, közegészség 
szempontjából is előnyösebbek lesznek a 
városra, mint a jelenlegi por- és szemét
fészek. A  két középiskola játszótere is 
itt lenne kimérhető, mely azután fákkal 
körülvéve, részben megkötője lenne a 
felsővárosiul becsapódó pornak. Hogy 
egyesek anyagi érdekei veszélyeztetve 
vannak a vásártér áthelyezésével, ez 
am en n yire igaz, annyira kicsinyes ok. 
Ilyképpen a vásártér akár idők végéig 
ott maradjon, mert mindenkor lesznek 
egyesek, kik anyagi gyarapodásukat a 
vásárok megtartására alapítják. Ha ezt 
súlyos oknak vesszük, úgy már eleve 
mondjunk le minden ujitásról és váro
sunknak emelkedéséről. Ez az ok mindig 
meg lesz, de egyszersmind kerékkötője 
lesz a haladásnak. Másrészt a mit egye
sek veszítenek a vásártér áthelyezésével, 
ugyanazt rekompenzáczióképen megnye
rik a házérték és telkek bizonyos emel
kedésében. Ha a jelenlegi vásártér mo
dernizálva lesz — úgy apró házacskái 
érték dolgában növekedni fognak.' Egye
sek anyagi érdekei egy város emelkedé
sében nem képezhetnek fontos okot arra, 
hogy a fejlődést megakadályozzák. így 

Tehát bele kell mennünk ama tervbe, 
mely a minister kijelentett kívánsága is, 
hogy az uj igazságügyi palotát a vásár
tér déli sarkára építtessük fel.

Árvapénz és hitelszövetkezet.
Tudvalevőleg létezik egy Országos Köz

ponti Hitelszövetkezet mely az állam miilókat 
érő támogatása mellett sem képes annyi kölcsönt

tereket. Itt van Erdélyi Elza, pedig ö még 
csak nem is gazdag. Lássa hogy viselkedik, 
milyen kaczér, léha . . .  Ha még szerettem is, 
ki tudnék belőle ábrándulni . . .

Két piros folt gyűlt ki az arczán s lázasan 
tekintett a zongora felé, a hol Elza játszott 
valami könnyed, vig melódiát.

Réki lesütötte szemeit s csöndesen foly
tatta :

— Maga olyan türelmes, jó  leány . . . 
Hát lássa, azt hittem, hogy Elza már ezen a 
télen az én feleségem lesz, egymásnak terem
tett a jó  Isten bennünket. Figyelmes, jó  férje 
lettem volna, a ki minden gondolatát ellesi. A 
fizetésemet már jövőre feljebb emelik s Elzának 
se lehetnek olyan nagy igényei. S aztán a sze
retet mit nem pótol ? — Bűbájos géniusz az, 
puha, édes kezével letörli az izzadtságot hom
lokunkról, tépett lelkünk behegeszti egy sza
vával. Ne nevessen ki e meggyőződésemért, 
en erősen tudok még hinni e századvégi nem- 
banomság korszakában is. Elzának szuggerálták 
azt, a hogy velem elbánt, öt magát nem úgy 
ismertem . . .

Elhallgatott. Majd utóbb hozzátette kurtán:
—  A  nagynénje magával viszi holnap . . .
Az alkonyat megülte a szalont s a szoba

leány meggyujtotta a lámpákat. A  társaság 
tovább zsibongott, a reczés levelű páfrányok

nyújtani' a kisembereknek, a kik a- méregdrága 
falusi hitel elől odamenekülnek,: mint a mennyi 
szükséges volna. Ezen csak az Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet vidéki fiókjai: segíthetné
nek, hsak ezek szállhatnak szembe a ; kis pénz
intézetek kalózkodásával. Igen, de ilyenek móg 
nincsenek. Az intézd körök azt hiszik, hogy hé 
megszavaztak a szövetkezeti központ czéljaira a 
nagy felbuzduláskor egy-egy ötezer íorintos 
részvényt, ezzel már megtettek mindent a szö
vetkezeti ügy érdekében. A  hitelszövetkezeti 
központ alapításáról szóló törvény meghagyja, 
hogy a kezdeményezésnek lehetőleg a tisztvi
selőktől kell kiindulni, mert a mozgalom csak 
úgy tarthat számot az állami felügyelet alatt 
álló központ támogatására. Ámde hol vannak a 
tisztviselők, főszolgahirák ? Tettek-e valamit a 
szövetkezetek érdekében? Lits Gyula múltkori 
felszólalására az alispán azt mondta, hogy a 
közönségnek kell mozgolódnia, holott a törvény
ből épen megfordítva értettük. Széli Kálmán 
belügyminiszter úgy látszik, jobban törődik a 
szövetkezetekkel, mint alantas közegei, mert 
most körrendeletét intézett a megyei törvény- 
hatóságokhoz, melyben az árvapénzeknek a 
szövetkezeti központban való elhelyezését ajánlja. 
Ez a rendelet talán kissé gondolkozóba fogja 
ejteni a vármegye intéző köreit:

Körrendelet, valamennyi vármegyei törvény
hatóságnak.

Az 1899. évi X X III. t.-cz. alapján alakult 
Országos Központi Hitelszövetkezet közvetlenül 
hozzám intézett folyamodványában annak kimon
dását kéri, hogy a nevezett hitelszövetkezet azon 
pénzintézetek közé tartozik, a melyeknél a gyám
pénztárak pénzkészletei elhelyezhetők.

Tekintve, hogy az Országos Központi Hi
telszövetkezet, az általam e részben meghallgatott 
pénzügyminiszter ‘tarnak teljesen magamévá tett 
szakvéleménye szerint az 1877. évű X X . t.-cz. 
291. §-ban jelzett minősítésnek már a törvény 
által szigorúan megszabott üzletkörénél és a 
kormány széles körű ellenőrzési jogánál fogva 
is megfelel s legalább, is oly mérvű biztonságot

ingó árnyékot vetettek az elegáns, sima zöld 
falon, a csipkefüggönybe szőtt pajkos amorettek 
mind, mind tüzelték a fantáziát. A  Réki Jenő 
beteges szinü keskeii}’ arcza is mintha neki- 
gömbölyödött volna a lámpa-világnál s beszédes 
szemei ragyogtak. Megtudtam volna siratni s 
haragudtam Elzára.

Felsegítette a pelerinemet s kint a kapu
aljban csendesen mondta, mig elbúcsúzott:

— Köszönöm a jóságát . . .
Hazament egyedül.
Erdélyi Elza fogott hirtelen karon. A  keze 

hideg volt mint a jég s a hangja reszketett:
— Holnap megyek a nagynénémmel, kér

lek tudósíts róla . . .  Az orvos tegnap mondta 
nekünk, hogy menthetetlen oda van, vért 
köpött . . .

Szótlan néztem fel a Kovácsék kivilágított 
szalonablakaira, melyet hirtelen futott be a 
homályos, hideg páraréteg, eltakarva a szerelmes 
amóretteket.

Petőfi és Prielle Kornélia.
Mikor Petőfi 1846. őszén sértett büszkesé

gében azt hitte, hogy Szendrey Júlia nem lehet 
az övé, Pestre utaztában érintette Debreezent, 
hogy feldúlt lelkét szórakozással enyhítse. Debre- 
czenben ép egy színtársulat működött. Rögtön

nyújt, mint- azok a pénzintézetek, a melyeknél' 
a gyámoltak és - gondnokoltak pénzei elhelyez- 
tétni szoktak;

tekintve továbbá, hogy az O. K . H. igaz
gatóságain gyámpénztárak betéteit iolyó szám
lára 4 '/2%  mellett hajlandó gyümölcsöztetni —  
s felmondás esetén 80,000 koronáig terjedő ösz- 
szeget azonnal, —  200,000 koronáig terjedő 
összeget 8  nap és ezen felüli összeget pedig 14 
nap múlva kész visszafizetni, a mely feltételek 
oly előnyösek, hogy azoknál előnyösebbeket 
hasonló biztosság mellett elérni csak kivételesen 
lehet: ennélfogva kijelentem, hogy a szóban levő 
hitelszövetkezet azon pénzintézetek közé tartozik, 
a melyeknél a gyámpénztárak pénzkészletei tel
jes megnyugvással elhelyezhetők.

Ezekről a törvényhatóságot tudomás és a 
hatósága területén levő rendezett t. városok, az 
1877. évi X X . t.-cz. 285. §. második bekezdése 
alapján árvapénzek kezelésére engedélyt nyert 
községekkel leendő közlés végett midőn érte
sítem, kifejezést kívánok adni annak, hogy te
kintve, miként az O. K. H. kötelékébe tartozó 
szövetkezetek utján ép azoknak nyújt hitelt, a 
kik eddigelé hitelt egyáltalában nem, vagy csak 
igen drága pénzen élvezhettek, méltányos az. ha 
a törvénjdiatóságok árva-pénzeiket, vagy azok 
egy részét az Országos Központi Hitelszövetke
zetnél helyezik el.

Budapest, május 12. Széli,
belügyminiszter-

Egyröl-másról.
Bizonyára élénk emlékünkben van még a 

Reinitz-féle benzin-robbanás, melynek az anj^agi 
károsodástól eltekintve még emberélet is esett 
áldozatul; még fülünkben csengnek a hangos 
mondások, melyek annak idején megnyugtatták 
a kedélyeket s mégis, talán hihetetlenségnek 
tűnik fel, mégis keblünkön melengetjük, szinte 
magunk tápláljuk a veszedelmet. Nem akarom 
felemlíteni a puskaporos raktárakat, szeszszel, 
szóval gyúlékony, sőt robbanó anyagokkal telt

elment a színházba. A  mint a közönség fölis
merte a költőt: végtelen éljenzésben tört ki. A  
Két pisztolyt adták Szigligetitől. A  színésznő, 
ki az énekes szerepet adta, Petőfi egyik dalát 
szőtte játékába:

A  virágnak megtiltani nem lehet,
Hogy ne nyíljék, ha jön a szép kikelet. 
Kikelet a lyány, virág a szerelem, 
Kikeletkor virítani kénytelen.

E lelkesedéssel fogadott rögtönzés balzsam
ként hatott a költő beteg szivére.

A  mint a kápit legördült, Petőfi felmenta 
színpadra, hogy a színésznőnek —  kit már Pest
ről ösmert —  köszönetét kifejezze. Forró kéz- 
szorítás, s hosszú, hőn lángoló tekintet volt kö
szönetére a válasz. Előadás után fölkereste a 
társulatot a vendéglőben, s Feleki Miklós, a tár
salat fiatal igazgatója, bemutatta az összes ta
goknak, kik kitörő lelkesedéssel fogadták a köl
tőt. Vacsora alatt Prielle Kornélia, ama kedve* 
énekesnő meUett ült.:

„Nelli“ , a  hogy a társnlat hívta, csinos,, 
eleven; üde teremtés volt. Petőfit annyira elbá
jolta, hogy áz egészen elfelejtette Júliáját.

Másnap megjelent a próbán, odament a szí
nésznőhöz, s röviden. minden ceremónia nélkül 
elmondta, hogy fülig szerelmes belé, s hogy ezt 
be is bizonyítsa, másnap délután meglátogatta a 
szállásán, s kijelentette, hogy ezennel megkéri 
feleségül.
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pinczéket, e helyütt. csak a Reicbard-fóle. rózsa- 
utczai szeszraktár létesítéséről akarok egyet-mást 
mondani.

; - - ; Rekhaxd Mór trafikkirály annak rendje és 
- módja szerint szeszraktár létesítésére kért- enge
délyt, melynek helyiségéül egy, rózsa-utczai bolt- 
helyiséget , jelentett: be. A  rendőrség;: figyelembe 
véve a rózsa-utcza szűk voltát, a helyiség alkal
matlanságát,- de meg főleg ama körülményt, hogy 
gyúlékony anyagnak a belváros kellő közepén, 
sűrűén lakott területen leendő felhalmozását tüz- 
rendöri szempontból helyesnek nem találta: az 
engedély kiadását nemcsak hogy nem vélemé
nyezte, hanem annak kiadását határozottan elle
nezte. A  helybeli in. kir. pénzügyigazgatóság 
azonban nem igy vélekedett. Megadta az enge
délyt a rendőrhatóság tiltakozása daczára is. De 
nem oda Bnda! Itt megállni nem lehet! Szerez
zen érvényt a szavának a rendőrhatóság; ne en
gedje, hogy véleményét, mely elsősorban veendő 
figyelembe, csak úgy rövidesen sutba dobják. 
Tiltakozzék az ily  eljárás ellen, mert hisz a vá
ros polgársága őt teszi az ily dolgokért fele
lőssé. Azt hiszem, van felsőbb fórum, a hol 
felemelvén tiltakozó szavát, meghallgatásra ta
lál. Az emberi élet drágább Reickard ur kényel
ménél, avagy aranyzsákjánál, ismerje el ezt 
végre valahára a hatóság is!

** *
Erre járván eszembe jut a gőzfürdő körüli 

lakosok kérelme a gőzfürdő kéméuj-füstjének le
csapódása miatt. A füst elvezetésének módo
zatait illetőleg nem érzek magamban szakértői 
erőt, annyit azonban mondhatok, hogy láttam 
egy helyen füstfogó készüléket, mely a kémény 
füstjét elvezeti s megszünteti azt a sok kelle
metlenséget, a mely a nyitott kémény alkalma
zásával jár. Sok a panasz a Felmayer-féle ké
mény füstje ellen is. Szinte tarthatatlan néha az 
állapot, főleg borult idő alkalmával, midőn a 
telitett légkör teljesen lenyomja a füstöt. Jó 
lesz a fenti panaszbeadvány elbírálásával a palota
városiak minduntalan hallható panaszával is ta
lán hivatalos ügybuzgalomból foglalkozni s a

Kornéliának az előadásra kellett menni, s 
igy a vallomások megszakadtak. Szerepében vé
letlenül fehér ruhában s fátyollal jelent meg.

A  mint Petőfi igy megpillantotta, oda ment 
hozzá s igy  szólott neki:

—  No lássa, kész a menjTasszonyi ruha, itt 
a menyasszony.

—  A  vőlegény is itt van, egészíti ki vidá
man a leányka, csak a pap hiányzik.

—  Az mindjárt itt lesz, ha kegyed ki
mondja az igent.

—  Nos tehát: igen.
—  Ha papot hozhatok, a ki megesket, el

mondja a hitet?
—  El. ,
Akkor Petőfi odafordult a színészekhez, 

hogy végezzék be hamar az előadást, s marad
janak együtt, mert olyan boldog lakodalmat 
látnak, a milyen még nem volt a világon.

A  fiatal leányka zavartan nézett- ide-oda, 
de boldog volt. Petőfi pap után járt, a ki hir
telen tisztába hozza a dolgot. Mig a heves háza
sulandó ügyében járt-kelt, a leány nagy örömé
ből kezdett ébredezni; finom női érzéke belátta, 
hogy ő még se való Petőfihez, és örvendett, 
hogy nem találkozott pap, a ki a törvényes formá
kon túl merte volna magát tenni.

Petőfi a következő napon a préposthoz is 
elment, hogy dispenzácziót kapjon. Még arra is

hozandó határozatot a Felmayer-fóle gyár vezető
ségére nézve is kötelezővé tenni 

** *
A  palotavárosnak azonban nemcsak füstje 

van bőségben, sok egyehen kívül sok a snapsz- 
putikja s igy sok, a trógerje vagy mint köz
nyelven mondják: -pontyos grófja." E magas 
elnevezést onnan nyerték ezek, a minden em
beri formából kivetkőzött, szinte ijesztő alakok, 
mert főhadiszállásuk vagy a Pontyhoz czimzett 
vendéglő, vagy a Kaltnecker-féie ház sarka. A 
nap bármely szakában gyönyörű látványosságot 
nyújt e díszes társaság. Egyik része tök-részegen 
hentereg a járdán, egy másik csoport hangos 
kurjantások közepette szopogatja hagyományos 
butykosát. a még józau, de már mámoros rész 
politizál hol állva, hol padra ülve „bajezos Panni" 
nőnénk vityillója kürüL Tudom nehéz ily eset
ben a kapitányi hivatal feladata, mert hisz egy 
kissé hathatós rendszabáJyozás esetén a ^szegény 
nép érdekében" mindig akad szószóló. Én azon
ban mégis csak a mondó vagyok, vas vesszőt 
vegyen, ha kel), A  kezébe rendőrségünk s úgy 
tisztítsa meg a láthatárt ezektől az alakoktól, 
hálás lesz érte a közönség annál is inkább, mert 
snapszbrndereink magatartása már elviselhetetlen. 
Kaszinójuk s megszokott szállodájuk a városi hi
teles mérleg. Éjjel ott találn-atűk.

**
Akarva — nem akarva ismét a rendőrséget 

kell szapulnom. Most már azonban kedves dolog
ról, a főkapitány automata hirdetménj’eiröl van 
szó. A  kinek nincs módjában elsétálni a város
ház elé, képzeljen el egy iv papirost, melynek 
negyedik lapoldala a falhoz van ragasztva, első 
levelén, tehát két oldalon halvány lila tintával 
írva van valami, de hogy mi, azt bajos volna 
elolvasni. A  szellő által lebegtetett papirlap tel
kei ti az ember kíváncsiságát, de biz, főleg egy 
kis eső után, okosabb abból nem lesz az ember. 
Mint halljuk, rendörfűkapitánjmnk a törvény 
ismeretének szükségéről meggyőzöd vén a Dárdaí- 
féle közigazgatási törvénytárt lemásoltatja s az 
igy nyert hatalmas fóüánsokat, a szellő lapoz-

kész lett volna, csak az esküvő megtörténhessék, 
hogy katliolikussá lesz. Oly lázas, ingerült álla
potban volt, hogy nem bírt magával.

Elutazása előtti este szerenádot adott 
Néllijének, s a bandával eljátszatta ablaka 
alatt az „A  virágnak megtiltani nem lehet" nép
dalát. Korán reggel gyorskocsira ült, s vissza
utazott Pestre.

De elébb megirta Kornéliának, hogy addig 
is, mig a törvényes eskü megtörténhetik: visel
heti a nevét. Pestről is többször irt a szép kis 
színésznőnek. A  szerelemtől áradozó levelek mély 
hatást tettek az ifjú leánykára, annyira, hogy 
elhatárolta, hogy ha a művészetben fülebb ha
ladhat egykor, s a nevét mint művésznő meg
alapíthatja, részéről is megtesz mindent, hogy 
házasságuk létre jöhessen.

De mind e szép álmok szerte foszlottak, 
mikor egy Szathmárról jövő látogatóról meg
tudta, hogy Petőfi ott egy leánjdőa fülig szerel
mes, s egek-poklot megmozdított, hogy el is ve
hesse. Nagyon természetes, hogy ezután Kornélia 
Petőfi leveleire igen lakonikus választ adott: 
hogy az igazi szerelmet csák kitartás által lehet 
megmutatni, s az ő'szerelme csak olyan szalma- 
tüz, amilyenre anyagot minden vármegyében 
könnyen talál. Erre Petőfi* egy hónap múlva 
válaszolt csak, de melyre';- Kornélia mindaddig 
, nem akart felelni, mig egy megjelent költemé-

gató alkalmazása mellett publikálni fogja s igy 
hatalmas nyomdai költséget takarít meg a város 
közönsége javára. SzM Ülw.

Ú J D O N S Á G O K .

—  A d ou n y oz il A  legméltóságosabb Oltári- 
szentség imádására s a szegény templomoknak 
felruházására alakult helybeli Olkircyycsükt hálás 
köszönettel nyugtázza Krencz Ignácz székesegy
házi kanonok, szemináriumi rector ur 50 korona 
ajándékát, a melyet az egyesület czéljaira újab
ban felajánlani kegyeskedett.

Kinevezés. A  Wűnsch Antal távozása foly
tán megüresedett várost számfejtői állásra a fő
ispán a három pályázó közül Kuthy Fülöp köz- 
igazgatási gyakornokot nevezte ki.

— Székesfejérvár ée a hazai ipar. A keres
kedelemügyi miniszter a hazai ipar pártolására 
irányuló akcziójában erősen gyűjti az adatokat, 
a melynek alapján messzebb menő intézkedése
ket tehessen. Hogy a hazai iparnak a hazai fo
gyasztási piaczokat az egész vonalon biztosít
hassa, tájékozást akart szerezni arról, hogy minő 
értéket képviselnek azok a magukban véve cse
kély, de együtesen jelentékeny értékű beszerzé
sek. m ezeket a törvényhatóságok eszközölnek. 
Azért felhívta a törvényhatóságokat, hogy matas
sák ki, szakonkint és csoportonkint, mennyit 
adnak ki hazai ipari termékekre. Szchvjtfejérvár 
számvevői hivatala már összeállította az erre 
vonatkozó statisztikát s azt a napokban fel is 
küldte a miniszterhez. E szerint Székesfejérvár 
városa az elmúlt évben kiadott asztalos mun
kára 2773 koronát, aranyozó munkára 60 koro
nát, bognárra 802 koronát, bádogosra 1737 ko
ronát, csizmadiára 2227 koronát, esztergályosra 
15 koronát, épületfára 2105 koronát, kötelesre 
180 koronát, kefésre 60 koronát, kárpitosra 212 
koronát, kosárfonóra 3 koronát, kovácsra 1508 
koronát, kádárra 530 koronát, köszörűsre 18 ko
ronát, kőfaragóra 1052 koronát, kályhásra 444 
koronát, kutmesterre 4714 koronát, kocsigyártóra

nyének első strófáján föl nem lelkesedet! Azt 
hitte, hogy ez a vers ö hozzá szó l:

Mi vau innen távol? a Tisza . . .
Mi vau a Tiszán túl? Hortobágy — 
Hortobágyon túl egy szép leány 
Kihez lelkem vissza visszavágy!

Majd azonban, a mint tovább olvasta a 
verset, s látta, hogy a megénekelt szem, haj s 
egyéb vonások ő reá sehogy se találnak: akkor 
egészen aláesett álmodott meny országából, s meg
irta a költőnek egy paródiában, hogy: „Nos, 
nem igaz é, hogy a Hortobágyon túl két ut van ? 
Szerencsés utat kívánok azon a másikon, a 
melyik nem a Királyhágó felé vezet."

1818-ban ismét találkoztak Debrecenben. 
E találkozásnál a két szívnek drámai mozgal
massággal indult története vidám vígjátéki meg
oldást nyert. Petőfi szembe találta Kornéliát. 
Hidegen haladtak el egymás mellett, de nehány 
lépés után Petőfi visszafordult a művésznő felé:

—  Fiam van.
— Nekem meg férjem, válaszolta hasonló 

rövidséggel Kornélia.
—  Isten áldja meg, kedves Nellí.
—  Isten áldja meg, Sándor.

Sz. Prielle Kornélia Eljegyzéseiből, Fiscber Sán
dor közlése szerint.
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41; koronát, lakatosra, 2690 koronát, mazolóra 
j  1118, ko^nát, nyomdára 6710 . koronát, papir-
í árukra 2810 koronát, rézművesre 110 koronát, 

szabóra 6626 koronát, szappanosra 42 koronát, 
szQrszabóra 80 koronát, sütőre 166 koronát, 
szijjártóra 768 koronát, szűcsre 187 koronát, 
téglára 212 koronát, üvegesre 367 koronát, vas
árukra 656 koronát, gombkötőre 108 koronát. 
Összesen 42,141 koronát.

— A bírák szabadságideje. Az eddigi gya
korlat szerint a törvényszéki elnökök a törvénj'- 
szék kerületében alkalmazott birák és bírósági 
hivatalnokok törvényes szabadságidejét május, 
junius, július, augusztus, szeptember és október 
hónapokban jelölték ki. Eme hónapokon kívül 
az igazságügyi miniszter engedélyezett szabad
ságidőt, melyet rendkívülinek tekintettek. Most 
a miniszter megengedte, hogy a bírákat és biró
sági hivatalnokokat megillető rendes szabadság
időt a törvényszéki elnökök május előtt és 
október utáni hónapokban is kijelölhetik. Csak 
ha a rendesnél több szabadságidőt akar az illető 
igénybe venni, ezt már az igazságügyi miniszter 
fogja engedélyezni, mivel ez a többlet tekintetik 
tulajdonképpen rendkívüli szabadságnak. Az első 
í'oiyamodásii bíróságok azonban leginkább nél
külözhetik a munkaerőt julius, augusztus és 
szeptember hónapokban. Ennélfogva az igazság
ügyi miniszter utasította a törvényszékek el
nökeit, hogy az ilélöbirák létszámának fele 
julius 1-töl augusztus 15-ig, a másik fele pedig 
augusztus 15-töl szeptember 30-ig töltse el ren
des szabadságidejét. Csakis egyesek, figyelmet 
érdemlő érdekei miatt tehetnek kivételt emez 
általános szabály alól. Ezenüivül a bíró és biró
sági hivatalnok akár betegség, akár üdülés vagy 
bármi okból engedélyezett szabadságidejének 
leteltével tartozik visszatérni székhelyére és csak 
ha újabb hosszabbítást kapott, távozhatik el 
onnét. De meghosszabbítást igazolt okból a sza
badságidő letelte előtt a székhelyen kivül is 
lehet kérni. Ha azonban'a kérvényt a szabad
ságidő letelte előtt el nem intézik vagy a meg
hosszabbítást megtagadják, a biró fegyelmi 
vétség terhe alatt köteles székhelyére visszatérni.

— Gyermekek majálisa. Ahán f. hó 16-áu 
délelőtt tartatott liezöky József kér. tanfelügyelő, 
Szabó Gyula pléb. az iskolaszék és számos szülő 
jelenlétében a r. kát. népiskola mindkét osztá
lyának záróvizsgálata. Délután 2 órakor pedig a 
kis tanuló-sereg, mintegy 150 főnyi számban, 
nemzeti zászlók lengetése és a sárkereszturi jó- 
hirü „Bene" bandájának kísérete mellett kirán
dulást tett Detrich Zsigmond vil. isksz. elnök 
kerti remészébe, hol a kissé csípős idő daczára 
is a sűrű fák által védett árnyas helyen igazi 
ártatlan gyermeki örömmel folyt le a táncz, 
lapda és versenyfutással váltakozó majálisi mu
latság. E helyen mondok a kis tanulók nevében 
is hálás köszönetét Főt. Szabó Gyula pleb. és 
mélyen tisztelt nővéreinek, kik az egész gyer
mek-sereget fehér kalácscsal megvendégelni, úgy 
Detrich Zsigmond és gróf Gourcy Sándor urak
nak is, akik a költségek fedezéséhez 10— 10 
korona összeggel hozzájárulni kegyesek valának. 
Áldja meg az Isten őket! Csima, főtanitó.

—  Kanyaró. Puszta-Zámoron a gyermekek 
közt aggasztó mértékben fellépett kanyaró jár
vány miatt az alispán az iskolák bezárását el
rendelte.

— Czilkr08 hadfiak. A hadügyi kormány 
czukorral akarja a hadfiak erejét és ellenálló 
képességét gyarapítani. Meg is teszi a próbát. 
Elrendelte, hogy néhány ezred legénységével 
kísérletezzenek ; minden századból 30—30 ember 
minden este 6—6 koczka czukrot kap s időközön
ként megmérik a cznkros legényeket. Mit szólna 
ehhez hadverö Árpád apánk, ha meglátná e mo
dern erőfeszítést. Adjanak inkább tisztességes

vacsorát katonáinknak, attól tölfe erőit kapná
nak, mint 6 darab czukortól. De hát ez a mocléni 
haladás vívmánya. A  czukortól a  gyermeknek 
elromlik a foga, a katonáknak meg majd a 
gyomra. Hoch a hadügyminisztérium!

— Hol nyaraljunk? Sok fejtörést okoz ez á 
kérdés igy jnnius felé. Gondos családapák, 
leányos mamák, kifáradt idegzetű lateinerek, 
mulatni vágyó fiatalok sorra lapozgatják a kü
lönböző fürdő-prospektusokat és egyebek között 
azt is gondosan mérlegelik: vájjon hol tisztább 
a levegő ? Ez mindenesetre egyik legfontosabb 
kérdés a fürdő megválasztásánál. Nos, erre nézve 
pompás tájékoztatást találunk a „Magyar Szó" 
tegnapi számában. A  Lopmesíer ur lapja egy 
élénk hirecskében Balaton-Földvárra hívja fel a 
nagyérdemű közönség szives figyelmét. ím e:

„ Széchenyi Viktor grófnak Balaton-Földváron 
kiterjedt birtokai vannak, s a gró f ugyanott 
uyaralótelepet létesített. E nyaralókat zsidóknak 
bérbeadui szigorúan tilos. De sőt a tulajdonát 
képező szállodát is csak oly’ feltétel alatt adta 
bérbe a lélvilágosodott szellemű főiir, hogy abba 
zsidót befogadni nem szabad. Földjeit a gróf 
ugy adja haszonbérbe, hogy a haszonbérleti szer
ződés feltételei közé állandóan beleveszi, hogy a 
földet zsidónak albérletbe adui tilos. A lig liisz- 
szük, hogy Egan ur kazár puiifikálő működése 
vetekedhetnék a gróf ur zsidógyüleletével. Meg
történt. hogy egy ízben egy külsejéről fel nem 
ismerhető felekezetű vendég szállott a gróf tulaj
donát képező szállodába. Midőn véletlen folytán 
kitudódott, hogy az idegen zsidó vallásu. a szál
lodás könyörtelenül kitette a szállodából. Ilyes
mik történnek a szabadelvű Magyarországon, a 
zsidók recipiálása után öt esztendővel, Széli 
Kálmán szabadelvű kormányának dicsőségére."

Eddig vau. Semmi hozzátenni valónk nincs.
A liberális lapok s a hasonlóan gondolkozók 
ugyan elég hangosan hirdetik, hogy az antiszemi
tizmus közönséges kábaság, de azért mi jó  
lélekkel meg vagyunk győződve, hogy hazánk
ban még mindig szép számmal akadnak olyanok, 
a kiknek gusztusával a föntebb vázolt kecseg- 
tetés tökéletesen megegyezik.

-  A  III. osztályú kereseti adóra (1900— 
1901.), úgy a nyilvános számadásra kötelezett 
egyletek és vállalatok adójára vonatkozó javas
latok a helybeli magv. kir. pénzügyigazgatóság 
által elkészíttetvén, az ezeket magukba foglaló 
lajstromok a városi pénzügyi tanácsosi hivatal
ban 1900. évi Május hó 18-ik napjától, Május hó 
25-ik napjáig közszemlére kitéve lesznek, hol 
azokat a hivatalos órák alatt mindenki betekint
heti. A  javaslat lelett az adókivető bizottság 
tárgyalásai az alábbirt időben a tűzoltó őrt anya 
emeleti termében fognak a következő sorrend
ben megtartatni: 26-án d. e. 9 órakor 1—55.

| lajstromtétel. — 2K-án d. e. 9 órakor 56— 111. 
lüjstromtétel. — 29-én d. e. 9 órakor 111— 160. 
lajstromtétel. — 30-án d. e. 9 órakor 160—367. 
lajstromtétel. — 31-én d. e. 9 órakor a nyilvános 
számadásra kötelezett egyletek és vállalatok 
üzleti adója. - -  A tárgyaláson az adóköteles 
felek érdekeik védelmére személyesen vagy meg- 
hatalmazottaik által megjelenhetnek s bárkinek 
is jogában áll úgy saját, mint mások megadóz
tatására vonatkozó észrevételeit a kitűzött nyolcz 
napon belül a kir. pénzügyigazgatónál, azután 
az adókivető bizottság elé terjeszteni.

—  Kirendelés. A m. kir. igazságügyminisz- 
ter Fél Boldizsár d.-adonyi kir. járásbirósági al
jegyzőt a d.-adonyi kir. járásbíróság mellett al
kalmazott ügyészségi megbízott állandó helyette
séül rendelte ki.

—  Ovóda megnyitás. Holnap nyitják meg 
Szaáron a község által épített s a Dunántúli 
Közművelődési Egyesület által részben fentartott 
községi ovódát. A megnyitást gr. Festetieh 
Beunó, kir. tanfelügyelő személyesen eszközli. A  
szaáriak az alispánt is meghívták a megnyitási 
ünnepélyre, ki azonban elfoglaltsága miatt a meg

jelenésben akadályozva lévén, meleghangú levél
ben kívánt sikert és áldást az uj ovoda vezetői
nek működésére.

—  Telefon. ötösek István Horváth-István- 
utcza 2. szám alatti lakos, szikvizgyáros, 52. sz. 
alatt a  városi távbeszélő hálózatba folyó hó 
15-én bekapcsoltatott.

— Értekedet Az igazságügyi palota ügyé
ben a polgármester £  hó 3-án, csütörtök délután 
3 órára értekezletet hívott össze, hogy a köz
véleményt egy Jós előzetes megnyilatkozásra 
birja.

Régi magyar kalendárium. Érdekes régi 
kalendárium került most napfényre egy öreg 
lelkész könyvtárából. 1790-böl való, alakja kis 
zsebkönyvhöz hasonlít. Az első lapján ez a czim 
olvasható fekete és piros betűkkel:

„Házi és úti uj és ó Kalendáriom Krisztus 
Urunk Születése után 1790-ik esztendőre." Ezután 
a naptári rész következik, melyet érdekessé tesz
nek az egyes hónapokhoz fűzött versek. A  többi 
közt igy szól a márcziusi vers:

Nem hagyja el soha Farkas farkasságát;
Barna, barnaságát; róka, rókaságát,
Bár bors-töröbe törd eb’feje vadságát,
Meg nem jobbíthatod vére’ hamisságát.
A májusi vers is érdekes:
A pénz emberség ma, a rulia tisztesség.
Ur a’ neve, kinek pénzében a’ bőség.
TE a1 neve. a1 kit lenyom a szegénység,
Tsak a’ ringye rongya, más keserves szükség.
A  leányokra is gondolt a versek írója; 

október havában igy emlékezik meg róluk :
A ' ki kerül bátra, nem esik utában,
A ’ ki imádkozik, nem késik dolgában 
A ’ ki várakozik, még jó t  nyer vártában,
Yrárt Leány várat nyér, nem marad pártában. 
Elmondja ezután a kalendáriomcsináló, hogy 

a farsang 6 hétig tart, a fiatalság tehát eléggé 
kimulathatja magát. A  leányok közül pedig 
azok, kik nem mennek férjhez a farsang alatt, 
vagy nem lesznek jegyesek, vigasztalást találhat
nak az októberi kadencziában.

— Postagalambok orvosok szolgálatában. Egy
skót orvosnak, a kinek a kerületéhez több messze- 
fekvő falu tartozik, melyeket az ő lakóhelyével 
se táviró, se telefon össze nem köt, támadt az 
az ötlete, hogy páczienseivel póstagalambok ál
tal érintkezzék. Kőrútjain az orvos mindig posta
galambokat visz magával, melyekből az olyan 
páczienseknél, a kiknek az állapota rosszabbra 
fordulhat, néhányat otthagy. Ha aztán a beteg 
csakugyan rosszabbul lesz, szabadon bocsátanak 
egyet a szárnyas küldönczökböl és ennek meg
érkezte után az orvos azonnal utrakel, hogy" be
tegét meglátogassa.

A dohányzás egészégtana. Laqueur strass- 
burgi tanár egy legutóbb közzétett orvosi érte
kezésben a dohányzás egészégtanát fejtegeti és 
arra a következtetésre jut, hogy. a dohányzás 
nem okvetlenül káros az egészsége, ha az em
ber azt kellő mértékletességgel űzi. Legföllebb 
25 gramm dohányt szabad elfogyasztani egy  
nap, a mi körülbelül öt középnagyságú szivar
nak felel meg. érzékenyebb embereknek a szív
működését azonban már kisebb adagok is meg
zavarhatják. Fontos szerepet játszik a dohány
nak minősége is, de tévedés azt hinni, hogy a 
belföldi, úgynevezett könnyebb szivarfajok az 
egészségre kevébbé ártalmasak, mint a Havanna
szivarok, mert a havannai dobanyfajákban 
kevesebb nikotin van. Éhgyomorra sohasem 
kellene rágyújtani és legjobban étkezés után 
birja el az ember a dohányzást. Sok ember 
ebéd vagy vacsora előtt is rágyújt, hogy az 
éhséget elnyomja, a mivel nagyot vét az egészsége 
ellen. Ne tartsuk a szivart szájunkban akkor is, 
mikor nem szívjuk és ne szijjuk végig, mert ez 
nagvon ártalmas. A  nikotinmérgezés szívdobogás 
és szorongás által jelentkezik; ha ezek a tüne
tek föUépnek, legjobb a dohányzást azonnal 
abbanhagyni.

K
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. — Uj tankönyvek. Magyar olvasókönyv a kö
zépiskolák oszt. számára Szerkesztette Prónai 
Antal, dr. —  Képekkel. —  Magyar nyelvtan mon
dattani alapon közép- és polgári iskplák 1. és II. 
oszt. számára. Irta Bartha József dr. Mindkettőt 

.kiadja a Szent-István-Tárulat. 1900. Az előttünk 
levő két könyv is azt bizonyítja, hogy az annyi 
érdemet szerzett Szent-István-Társulat, megértve 
a kor intő szellemét, nem elégszik meg azzal, 
hogy elemi iskoláinkat jó  és. olcsó iskolaköny- 
vekkel lássa el, hánem gondoskódik olyan közép
iskolai könyvekről is, melyek, m íg egyrészt a 
modern pedagógia -minden követelményének 
sikeresen megfelelnek, addig másrészt semmi 
olyast sem tartalmának, mi a keresztény nevelés 
szempontjából csak a legkisebb mértékben is 
kifogás alá eshetnék. A  jövő iskolaévben részleg 
életbelépő uj tanterv uj könyveket is kíván és 
a mostani könyváradatban előkelő hely illeti 
meg mind Bartha, mind Prónai könyvét. Az 
olvasókönyvet a vallás- és közoktatásügyi m. 
kir. miniszter ,1211— 1900. számú rendeletével 
engedélyezte. Ara fűzve 1 korona GO fillér, vá
szonkötésben 2 korona. —  Bartha József magyar 
nyelvtanát a nmlt. vallás- és közoktatásügyi m. 
kir. minisztérium, 1063— 1900. számú rendeleté- 

- vei approbálta. Ara fűzve 1 korona 20 fillér, 
vászonkötésben 1 korona 60 fillér. Mind az ol
vasókönyv, mind a nyelvtan teljes mértékben 
megérdemelte a miniszteri megerösitést. A  ma
gyar nyelv tanárain a sor, hogy a szép kiállítású 
munkák középiskoláinkban otthonra -leljenek. 
Megrendelhetők a Szent-István-Társnlat könyv
kiadóhivatalában : Budapest, VIII., Szentkirályi- 
uteza 28.

Neveljünk katonákat!
Régóta hangzik már a keserű panasz, hogy 

a magyar ifjúság idegenkedik a hadi pályától s 
hogy inkább bolyog olcsó eredmények lidércz- 
fénye után, inkább tolul seregestül olyan pá
lyákra, hol alárendelt állásért is könyörögnie, 
magának és családjának később nyomorognia 
kell, hogysem a hadi pályát választaná, mely a 
legegyenesebben s leggyorsabban czélhoz segít, 
a legfényesebb ma is s a legtöbb dicsőséget 
nyújthatja. Mig más nemzet előkelő fiiatalsága 
ott szolgál az ö hadseregében, a mi fiatalságunk 
a katonai pályától teljesen idegen. Mig van ma 
is hadsereg, hol bizonyos osztályokat kizárnak 
a tiszti rendfokozatból s csak nemesekkel töltik 
be, addig nálunk nemzetünk java az öscsaládok, 
a hősök idavékainak sarjadékai, a nemzet értel
misége zömének ifjai a katonai pályáétól irtóznak, 
s a műveltebb ifjúság máskép megélni nem 
tudván, seregestül tolul csekély hivatalok felé, 
pedig a hadi pályán ezrekre menő tisztség ké
szen All a pályázónak s mindenesetre biztosabb 
kenyeret és állást ad, mint az időnként választás 
alá eső állások és ad legalább is annyit a meg
élhetésre, mint egy irodai, vasúti, postai másod
rendű szolgálat, mely felé most annyira tolul a 
reményteljes magyar ifjúság.

Elvitázhatatlan tény, mert a statisztika 
bizonyítja, hogy a mig a hivatalnoki állásokért 
a magyar ifjak 53°/0-a pályázik, addig a kato
nai- pályát csak minden 50-ik választja.

Ezért van azután, hogy a magyar nemzet, 
mely a monarchia közös és kölcsönös védelmé
nek szervéhez, a közös hadserg fenntartásához 
évenkint 42%  véradóval; járul, a hadsereg vezető 
elemei között csak alig 10%-kal van képviselve.

Valóban szomorú dolog, hogy nemzetünk,

mely géniuszának megfelelő hadszervezettel, 
hadakozással és harczi erényekkel tartotta fenn 
magat annyi évszázadon át, a hon védelmének 
koteleségét elhanyagolja akkor, mikor, a vén 
Európának nagyhatalmai világrengető események 
bekövetkeztét várván, körülötte talpig fegyver
ben állanak.

Az általános védelmi kötelezetség behoza
tala óta is immár egy emberöltő telt °el, újabb 
nemzedék nőtt a régi helyén s az intézmény a 
nemzet szivében még gyökeret nem verhetett: 
a magyar elem a hadsereg vezérletében még 
mindig nem foglalta el azt a teret, mely őt a 
véradó arányában megilleti. Pedig a mostani 
viszonyok között a hadi pályától való idegen
kedés egyértelmű az öngyilkossággal. °

Jóllehet a törvényhozás bölcsessége felis
merte a helyzetet s az általános védelmi köte
lezettség törvénybe igtatásával, valamint a 
katonai nevelő- és képzöiutézetek felállításával 
módot nyújtott arra, hogy fegyveres erőnk szám 
és erő tekintetében a nagyhatalmuk haderejével 
szemben helyét megállhassa, de fájadalom. a 
nemzet zöme ólén a főrangúnk kai.' a védelem 
kötelességét át nem érzi s a helyett, hogy egy
mással karöltve a nagy elv megvalósításához 
tettel, eszközzel hozzájárulnának, azt előbbre 
segítenék: nem gyámolitják. sőt mi több iránta 
érdeklődést sem tanúsítanak.

Ha valóban az volt az ok. mivel a katonai 
pályától való idegenkedést eddig mentegették: 
hegy-armagyar ifjúság azért kerüli a katonai 
pályát mert rálépve nemzetiségét keli feláldoznia, 
az 1897. évi X X III. törvényezikk megszüntette 
ezt is, mert a honvéd nevelő- és képző-intézetek 
alapításával megadta a módot arra. hogy a ka
tonai pályára készülő ifjúság magyar intézetek
ben sajátíthassa el a hadi tudományokat, s mint 
kifejlett önálló férfiú, lépjen a hadsereg köte
lékébe.

Mi tartja tehát mégis vissza az ifjúságot a 
katonai pácától ma, mikor a létért való küzde
lem minden pályán még ma is nehéz, sőt egyre 
nehezebbé válik, a katonai pályán ellenben a 
fizetésemelés türhetöbb állapotot biztosit.

Immár magyar nevelőintézetek tárt kapui 
várják az ifjúságot, hogy jórészt ingyen neveljék 
az előkelő tiszti pályára, hol maga erejéből ma
gasra emelkedhetik s mégis évröl-évre fájdalom
mal tapasztaljuk a megdöbbentő tényt, hogy a 
Ludovika Akadémia növendékeinek számát be
tölteni nem képes.

Kétszer irt már a honvédelmi miniszter a 
Ludovika Akadémiára pályázatot, két iskola
évben kellett volna már 50—50 ifjút felvenni az 
intézet kebelébe: fájdalom, az eredmény a vára
kozást egyszer sem elégítette ki. A  törvéi^hozás 
nemes szándéka tehát, hogy magyar nemzeti 
intézményekben nevelt tisztekkel foglaltassa el 
a hadsereg vezérletében ama teret, mely a nem
zetet a véradó arányában m egilleti: hajótörést
szenvedett.

Annak oka, hogy a nemzet ifjúsága a hadi 
pályát még most sem keresi, nem lehet más, 
mint vagy kihalt a nemzet géniuszából a harczi 
erények kultusza s a magyar, melyet annyi 
istenadta tulajdonság tett a hadi pályára 
kiválóan alkalmassá, ősi erényeiben teljesen 
megfogyatkozva, a züllés lejtőjére jutott, vagy 
hogy nem lévén még az ifjúság kellőképen tájé
kozva az uj honvéd nevelő intézetek s különö
sen a Ludovika Akadémiának a bécsújhelyi aka
démiával immár azonos szervezetéről, azokat 
nem ismeri s igy nem is keresheti.
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A  Budapesten alapított M. kir. honvéd 
Ludovika Akadémia jelen szervezetében első 
rangú katonai nevelő- és képzőintézet, mely 
kebelébe évenkint ötven 17—20 éves olyan ifjút 
fogad, ki a középiskola nyolezadik osztályát 
elvégezte s az intézetben a felvételi vizsgát 
megállotta.

A  rendszeresített helyek legnag3Tobb része 
ingyenes. Valamennyi növendék benlakó, kiket 
az Akadémia, tekintet nélkül arra, vájjon ingye
nes vagy fizetéses helyet töltenek-e be. egyenlő 
ellátásban részesít.

A  katonai nevelés három évig tart, melyből 
a növendék kívánságához képest a honvédség 
vagy közös hadseredhez a hadnagyi rendfokozat
ban léphet be, még pedig, miután az intézet 
úgy a gyalogsági, mint a lovassági szolgálatra 
egyformán képezte: akár az egyik, akár a másik 
fegyvernemhez.

Az akadémia tehát három év alatt fényes 
pályára ingyen segiti az ifjút, a kinek azután 
20—21 éves korában évente 2100—2600 korona 
a jövedelme. Mivel pedig megvetette az intézet 
nála azt az alapot is, mely a tisztet a hadiiskola 
eredményes hallgatására képesíti, nyitva áll előtte 
az ut a vezérkarba s ezzel a legmagasabb rend
fokozathoz.

Ha már most azt tekintjük, hogy más pá
lyán csak 25—2S éves korában, sok any’agi
áldozat árán. csekély kezdő fizetéssel juthat__
kevésbé fényes állásba az ifjú, s hogyha kato
nának való, a hadi szolgálat kötelezettsége alól 
meg nem szabadul, ez pedig nemcsak hogy a 
választotta pálya eltérésében akadályozza, de 
anyagi áldozatot is követel tőle, továbbá, hogy 
a szolgálati kötelezettség hosszú tartama miatt 
esetleg még 40 éves korában is fegyvert kell 
fognia s ott hagyva állást, vagyont, családot, 
háborúba vonulnia: éppen nem érthető tehát, 
hogy a katonai pályát oly kevesen választják 
élethivatásul.

Vájjon oly nagy sulvlyal nehezedik-e az 
összehasonlító mérték serpenyőjébe a kényelem- 
szeretet, hogy teljesen lenyomja a kötelességek 
súlyát ?

A  Ludovika Akadémiáról 32 illusztráczió- 
val bővített ismertetés jelent meg. mely az inté
zet alapításáról, fejlődéstörténetéről, mostani 
szervezetéről, berendezéséről és működéséről, a 
rendszeresített alapitványos helyekről, továbbá 
a pályázatok és felvétel körüli eljárásról minden 
tekintetben kimerítő tájékozást nyújt. Az érdek
lődők a füzetet az akadémia-parancsnokságánál 
1 koronáért megszerezhetik.

Felelős szerkesztő: Ghay Antal.

Házeladás.
A  Vásártér 16. szám alatt 

levő ház (Krizsány-féle vendéglő) 

szabad kézből minden órán eladó.
Bővebb értesítés Királykut- 

utcza 4-ik szám alatt nyerhető 

Berghammer Józsefnél.________

! ! N E M H U L L  A J A J ,  N I N C S  T Ö B B É

Szenzácziót kelt a gyógyfiikivonatom, T T

K O P A S Z  E M B E R ! ! !

Felfedeztem és százszoros pénzzel 
■ I  ■  ■  u  »  m ^  fizetek, ha kétszeri használat után

melyet évek hosszú során át tanul- i j  1  I  H  «  1  I I  M l  rögtön meg nem szűnik a hajhullás,
irányoztam, hogy mikép lehessen M jÉ ;\ ./M - M  M M  A  M  M . V P  i w  k o r p a  k é p z ő d é s  és mindennemű

meggátolni a megkopaszodást. 1 üvéjj ára 2 kor. 40 fillér. ----------------- fejbőrbetegség.—  --------- --
K a p h a t ó  g y ó g y s z e r t á r a k b a  n é s m i n d e n n é  m ü i II a t- é s  p i p e r e  c i i k k - k e r e s k e d e s k e n

F ő ra k tá r :  TÖRÖK. JÓZSEF.gyógyszertára, Knáiy-uteza^ 12 sz. ■
Erdélyi főraktár és vezerképviselöség : GÓTH GYULA, illat- és pipereczikk nagykereskedöne!, Gyulafehervar-Foter.

Vidéki megrendeléseket utánvéttel azonnal eszkozol:
EnydM-MritM. .̂Iküldési raktára: D O B É  N Á N D O R  Ti, női é, szintoi folrto ......................... Hefelejt.— tea 27. »*■
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~ Főherceg! és hercegi c» .é *M r. katonai inté*ö^
■ - .  § s  í  á r  I /  „  séflek, nsatak , ipari-Maya és győri tőraalatak,*őpitéai Bá|.  (

[om lokzat-f estek - gyár “
-  iBi „  « . I A n  ... száraz állapotban pontiakban és 40 kölSnborf mintában küónkmt 16 bitóiKronsteioer Karoly Becs, III., Hauplstr. 120. u22>. «“* ~°°°* - 1

Arany-érmekkel kitti"tetve. gtalakártjra, agyafatía (tartás Uvtarta busa <■ Nnwlw UMeHk.

1 a d á s.

Van szerencséin a n. é. közönség szives tudomására hozni, 
hogy a jég házhoz szállítását megkezdettem.

Előjegyezni lehet fö-utczai füszeriizletemben, vagy Liget-sor 
2. sz. alatt, hol egész nap beszerezhető jég kisebb-nagyobb 
mennyiségben is.

Mészárosok, vendéglősök kedvezményes árban részesülnek.
K. b. 10 kiló jég 10 krajczár, kicsinyben!* eladásnál, házhoz 

szállítva, a napontai vevőknek.

Tisztelettel

Liclitneckert József.

Vasúti menetrend.
— 1900. május 1. —

Ifj. SCHAUMAJVN JÓZSEF
’ ARANYOZÓ, MÁRVÁNYOZÓ. TEMPLOMOISZITÓ, TÜKÖR-. KÉP- és KÉPKERET  R AKT ÁRA  (

S Z É K E S F E H É R V Á R O T T ,
5zt.-lmre-utcza 2. sz. (Barátok uj épületében.)

A fiitisztelendü Clerus, magas nemesség s. t. kegyuraságüknak üzle- < 
, temet zzives ügyeimébe ajánlani bátorkodom.

Művelem és elvállalom a templomdiszitésnek következő ágait:

Oltárépitészetet és oltárdiszitést,
► uj oltárok, szószékek, keresztelő-kutak, szentsírok építését aranyozá-
* sát és festését,
, minden stylben, beadott rajz vagy tőlem tervezett rájz után a legegy-< 

szerübb s a legdíszesebb kivitelig.

Lourdes! Mária-oltárok
Régi oltárok, szószékek, szobrok renoválását

l újonnan fából faragott szobrokat, ezeket pedig a megfelelő színekben^ 
festve, gazdagon aranyozva, vagy egészen aranyozva.

___ ^ Nálam megrendelhetők mindennemű Ólájféstményü képek ésj
stáczió-képek. ....... ,

Tisztelt Schaumann Ur!
A paduai sz. Antal képre vonatkozó tudósítását köszönettel vettem s azt 

, alkalmilag ellxozatom. . . 1
Ezen alkalommal készséges örömmel tudatom, liogy a velenczei r. k. templom

► főoltárkóp rámájának, valamint a gyertyatartóknak megaranyozásával nagyon meg 4
* vagyok elégedve s mindenkinek tetszését és dicséretét kiérdemelte; s igy önt bárki-A
► nek pártfogásábaá legmelegebben ajánlom és ajánlhatom.

Velencze, 1899. nov. 14. "  tisztelettel
Beleznay István,
? plébános.

B u d a p e s t  S z é k e s / 'e j é r v á r  J Y .Kanizsa
ind. érk. ind. érk.

Szem. v. 6.50 reg. 9.01 d.e. 9.26 d. e. 1.40d.u. 
Gyors v. 8.00 reg. 9.16 d.e. 9.21 d.e. 11.57 d.e. 
Szem. v. 1.30 d. u. 3.35 d. u. 3.45 d. u. 8.05 este. 
Szem. v. 4.25 d. u. 6.22 este. 6.32 este. 8.40 est*) 
Gyors v. 8.00 este. 9.17 este. 9.22 e«te. 12.07 éjjel 
Szem. v. 9.25 este. 11.33 este. 11.43 este. 3.52 éjjel 

*) Csak julius l-től közi. Boglárig.
Nagy-Kanizsa Székesfejérvár Budapest

ind. érk. ind. érk.
Szem. v. 12.15 éjjel 4.16 reg. 4.24 reg. 6.32 reg. 
Gyors v. 5.47 reg. 8.27 reg. 8.35 reg. 9.53 reg.
Szem. v. 5.05 reg. 6.59 r.**j 7.05 reg. 8.58 reg.
Szem. v. 9.30 d. e. 2.03 d. u. 2.35 d. u. 4.42 d. u.
Szem. v. 2.00 d. u. 6.13 d. u. 6.23 este 8.33 este
Gyors v. 5.03 este 7.48 este 7.58 este 9.20 este 

**) Junius l-től Boglártól közi.
Junius l-től szept 15-ig vasár- és ünnepnap 

közlekedik.
Boglár Székesfejérvár Budapest

ind. érk. ind. érk.
Sz. v.7.35este 9.45 este 9.51 este 11.25 este

Komárom
ind.

Sz. v. 4.07 reg.
Sz. v. 12.14 d. u.
V. v. 6.20 este.

Székesfejérvár
ind.

Sz. v. 6.15 regg.
V. v. 9.50 d.e.
Sz. v. 9.32 este

Székesfejérvár
érk.

6.54 reg. 
2.27 d. u. 

11.09 éjjel. 
Komárom  

érk.
8.40 regg. 
2.50 d. u. 

12.32 éjjel.
Ssélcesfejérvár Veszprém Veszprém Sz.-Fejérvár

ind. érk. ind. érk.
Sz. v. 9.21 d. e. 10.45 d. e. V. v. 5.23 reg. 6.49 reg. 
V. v. 1.00 d. u. 2.33 d. u. Sz. v. 7.07 reg. 8.22 reg. 
V. v. 9.57 este ll.OOéjjel Sz. v.4.52d.u. 6.03 este.

T. v. 7.19este 10.00est*) 
*) Junius l-től szept. 15-ig minden ünnep 

és vasárnap valamintcsütörtökön közi. Ind. Petiiről 
8 óra 27 p. este.
Székesfejérvár Adong-Szabolcs

érk.ind.
V. v. 8.40 reg.
V. v. 3.50 d. u.

Paks
ind.

V. v. 2.00 éjjel 
V. v. 1.49 d. u.

Székesfejérvár
ind.

V. v. 9.30 reg.
V. v. 2.10 d. u. 

Bicske 
ind.

V . v. 5.35 reg.
V . v. 6.30 este 
Székesfejérvár 

. ind.
Y . v. 9.22 reg.
V . v. 2.50 d. u. 

Sárbogárd 
ind.

Y . v. 6 1 0  reg.
V . v. 12.15 délben

9.54 reg. 
5.17 d.u.

Paks
érk.

2.33 d. n.
9.33 este.

Adóiig- Szabolcs Sz.-Fejér vár
érk. érk.

6.23 reg. 7.40 reg.
6.06 este 7.25este.

Bicske
érk.

12.31 d. u.
4,53 d. u. 

ísz.-Fejérvár 
érk.

8.10 reg.
9.12 este.

Sárbogárd
érk.

10.56 d. e.
4.30 d. u.

S z.-F ejér vár
érk.
8.12 reg.
1.34 d. u.
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